
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 DEL 29/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:36, nel Palazzo 
comunale, a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è 
legalmente  riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta  in  prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco - 
Consigliere Comunale

MIRAGLIA MARIA 
CARMELA

Si

Consigliere Comunale MOLINARI GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale RUSSO CESIRA Si
Consigliere Comunale COIRO VINCENZO Si
Consigliere Comunale D'ELIA CONO Si
Consigliere Comunale PISANO MARIA CHIARA Si
Consigliere Comunale MASINO ANTONIO Si
Consigliere Comunale VITA PATRIZIA Si
Consigliere Comunale FAUSTINI ISABELLA Si
Consigliere Comunale VITALE 

MARIANTONIETTA
Si

Consigliere Comunale INNELLA DEBORA Si
Consigliere Comunale BOVE FRANCESCO Si

Totale Presenti: 12 Totale Assenti: 1

Assume la Presidenza il Sig. Cono D'ELIA 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 19/11/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 19/11/2024  F.to Dott. Palmino FIORE 





DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche  
i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e  a quella  contabile , espressi entrambi  dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
Contabile, Dott. Palmino FIORE;

Premesso che

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma;

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

 con deliberazione n. 7 del 16/03/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. 2024/2026;
 con deliberazione n. 8 del 16/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati;

Dato atto che il responsabile dell’Area finanziaria  ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 
dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

DATO ATTO che:

– nel rispetto del principio contabile della motivata e ragionevole flessibilità, bisogna adeguare talune 
entrate e spese alla evoluzione della gestione successiva alla approvazione del bilancio; 

– occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio  2024, variando le poste di 
entrata e di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto contabile di 
variazione;

– la presente variazione consiste in uno storno di fondi da capitoli al momento risultanti esuberanti che 
vanno a rimpinguare altri capitoli sottostimati al momento della formazione del bilancio 2024 -2026, 
esercizio 2024,

–   con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio, 
del rispetto del pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del personale;

– la presente variazione del bilancio di previsione finanziario  2024/2026  riguarda ex lege la competenza e 
la cassa;

– con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2024/2026, 
esercizio 2024;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti dott. Luciano Salerno n. 82 rilasciato in data 22.11.2024 ed 
acquisito al prot. generale dell’ente al n.21408 in pari data.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

PROPONE

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;



2) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2024-2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n.7 del  16/03/2024;

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 16/03/2024;

4) Di dare atto che le variazioni  di bilancio , secondo gli allegati della presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 

4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di 

provvedere in merito.

                                                                                                     

DELIBERAZIONE
 

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Maria Carmela Miraglia, Cesira Russo, Vincenzo Coiro, Cono D’Elia, 
Maria Chiara Pisano, Antonio Masino, Patrizia Vita, Maria Antonietta Vitale, Debora Innella, Francesco 
Bove in presenza.
Consigliere: Isabella Faustini da remoto in videoconferenza.
 
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 12 (dodici)

La seduta viene sospesa momentaneamente il Sindaco esprime a nome dell'intera comunità il cordoglio alla 
famiglia Vita per la tragica morte del compianto Sig. Agostino Vita deceduto sul luogo di lavoro.
Il Sindaco dichiara che non vi sono parole per quanto accaduto .
Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio D'Elia Cono, unitamente ai consiglieri, al pubblico presente ed al 
Segretario Comunale si alza in piedi per osservare un minuto di raccoglimento.
Dopo di ciò, riprende la seduta consiliare. Il Presidente del Consiglio invita il dott. Fiore Responsabile 
dell'area Amministrativa/Contabile,  presente nell'aula consiliare, ad illustrare la proposta iscritta all'ordine 
del giorno.
Il dott. Fiore evidenzia che sono stati iscritti nel bilancio risorse inerenti maggiori accertamenti in materia di 
imposte e tasse  che sono state destinate a finanziare una pluralità di capitoli della spesa corrente.
Rammenta che è stato iscritto anche un contributo del GAL Lucania Interiore per finanziare i mercatini di 
Natale.
Conclude l'intervento evidenziando che si è riusciti a coprire la spesa corrente lievitata notevolmente 
soprattutto nei costi relativi  all'energia, senza aumentare la pressione fiscale a carico dell'utenza.
Interviene la Vicesindaca Miraglia la quale riferisce che il Comune è risultato beneficiario di un 
finanziamento di €. 500.000,00 relativo ad un progetto di valorizzazione del verde pubblico.
Riferisce che l'Amministrazione è riuscita a finanziare un progetto che il compianto Assessore Giampietro  
Giovanni ha voluto fortemente.
Il Sindaco prende la parola ed evidenzia che l'Amministrazione si sta adoperando affinchè il bilancio possa 
essere approvato entro la fine dell' esercizio finanziario benchè il Governo probabilmente rinvii i termini per 
l'approvazione all'anno 2025.
Dopo di ciò constatata l'assenza di interventi, il Presidente del Consiglio invita l'Assemblea a pronunciarsi 
sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione dello schema di variazione sottopostagli.

Uditi gli interventi dl Presidente del Consiglio , del Sindaco, del Vicesindaco Miraglia.



Atteso che la proposta  è corredata dai pareri del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica- 
contabile 
Atteso che la proposta altresì corredata dal parere favorevole del Revisore del Conto Dott. Luciano Salerno 
(verbale n. 82 del 22.11.2024)

con 8  voti favorevoli espressi in forma palese  per alzata di mano  e 4 astenuti  (consiglieri: Faustini, Vitale, 

Innella , Bove) 

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente con  8 voti favorevoli e  espressi in forma palese  per alzata di mano  e 4 astenuti  

(consiglieri: Faustini, Vitale, Innella , Bove) 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
f.to Cono D'ELIA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 03/12/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 03/12/2024 e vi rimarrà fino al 
18/12/2024 (N. Reg. Pubb. 1631).

Marsicovetere, li ̀03/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/12/2024 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 03/12/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


